Дело № 2-74-145/2020
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации
31 июля 2020 года

 г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., с участием ответчика Джафарова К.И., при секретаре судебного заседания Ивненко Н.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества «АльфаСтрахование» к Джафарову Кемалу Ибраимовичу, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне истца: акционерное общество «Страховая компания ГАЙДЕ», Российский союз автостраховщиков,          «Ф.И.О.», о взыскании страховой выплаты в порядке регресса,
УСТАНОВИЛ:
АО «АльфаСтрахование» через своего представителя ООО «Долговые Инвестиции» обратилось в суд с иском к Джафарову К.И. о возмещении страховой выплаты в порядке регресса.
В обоснование требований истец указал на то, что 12 февраля 2018 г. в результате дорожно-транспортного происшествия (далее - ДТП) о вине ответчика, управлявшего автомобилем «марка т/с», был поврежден автомобиль «марка т/с», принадлежащий "Ф.И.О."
Документы о дорожно-транспортном происшествии оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции. На момент происшествия гражданская ответственность водителя Джафарова К.И. была застрахована в   АО «АльфаСтрахование», которое выплатило страховое возмещение в размере 50 000,00 руб.
Ссылаясь на подпункт "ж" пункта 1 статьи 14 Федерального закона от        25 апреля 2002 г. № 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" (далее - Закон об ОСАГО) в редакции Федерального закона действовавшей на дату ДТП, а также на то, что Джафаров К.И. в установленный законом пятидневный срок не направил страховщику извещение об этом происшествии, истец просил взыскать с Джафарова К.И. в порядке регресса 50 000,00 руб. и судебные расходы.
В судебное заседание истиц и его представитель не явились, извещены о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, что подтверждается уведомлениями о вручении почтовых отправлений (судебных повесток). В материалах имеется письменное ходатайство представителя истца о рассмотрении дела в отсутствие истца и его представителя.
Третьи лица: ОА «Страховая компания ГАЙДЕ», Российский союз автостраховщиков, "Ф.И.О." в суд не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, что подтверждается уведомлениями о вручении почтовых отправлений (судебных повесток).
Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.
Ответчик против удовлетворения иска возражал и пояснил, что в установленный законом срок он сдал свой бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии представителю страховщика ООО «АльфаСтрахование» - акционерному обществу «Страховая компания ГАЙДЕ», филиал которого расположен в г. Симферополе. На момент дорожно-транспортного происшествия на территории Республики Крым филиалов      ООО «АльфаСтрахование» не было.
Заслушав объяснения ответчика, исследовав письменные материалы дела, мировой судья находит исковые требования не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.
Судом установлено, что 12 февраля 2018 г. по адресу: Республика Крым,     г. Симферополь, ул. Глинки, д. 64 по вине Джафарова К.И., управлявшего автомобилем «марка т/с», произошло дорожно-транспортное происшествие, в результате которого поврежден принадлежащий "Ф.И.О." автомобиль «марка т/с».
На момент происшествия гражданская ответственность Джафарова К.И. и "Ф.И.О." была застрахована в АО «АльфаСтрахование» и ПАО СК "Росгосстрах", соответственно.
Документы о дорожно-транспортном происшествии оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
На основании решения Первомайского районного суда г. Краснодара от     11 октября 2018 г. с ПАО СК «Росгосстрах» в пользу "Ф.И.О." взыскана страховая выплата в размере 50 000,00 руб., решение вступило в законную силу 15 января 2019 г.
25 июня 2019 г. АО «АльфаСтрахование» выплатило ПАО СК «Росгосстрах» страховое возмещение в размере 50 000,00 руб. (платежное поручение № 26508 от 25.06.2019).
Согласно пункту 2 статьи 11.1 Федерального закон от 25.04.2002 № 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - Закон об ОСАГО) в редакции, действующей на момент возникновения спорных правоотношений, в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии, заполненный в двух экземплярах водителями причастных к дорожно-транспортному происшествию транспортных средств, направляется этими водителями страховщикам, застраховавшим их гражданскую ответственность, в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия. Потерпевший направляет страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, свой экземпляр совместно заполненного бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии вместе с заявлением о прямом возмещении убытков.
В соответствии с подпунктом "ж" пункта 1 статьи 14 Закона об ОСАГО в редакции, действующей на момент возникновения спорных правоотношений, к страховщику, осуществившему страховое возмещение, переходит право требования потерпевшего к лицу, причинившему вред, в размере осуществленного потерпевшему страхового возмещения, если указанное лицо в случае оформления документов о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции не направило страховщику, застраховавшему его гражданскую ответственность, экземпляр заполненного совместно с потерпевшим бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия. Согласно постановлению Конституционного Суда Российской Федерации от 31 мая 2005 г. N 6-П специальные правовые гарантии защиты прав потерпевшего должны быть адекватны правовой природе и целям страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, а также характеру соответствующих правоотношений (п. 3.1). В определении Конституционного Суда Российской Федерации от 25 мая 2017 г. N 1059-О указано, что, по смыслу пункта 2 статьи 11.1 Закона об ОСАГО во взаимосвязи с пунктом 3 этой же статьи, необходимость направления водителями транспортных средств, причастных к дорожно-транспортному происшествию, бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии страховщикам, застраховавшим их гражданскую ответственность, в течение пяти рабочих дней со дня дорожно-транспортного происшествия сопряжена с их обязанностью по требованию страховщиков представить указанные транспортные средства для проведения осмотра и (или) независимой технической экспертизы в течение пяти рабочих дней со дня получения такого требования, а также для обеспечения этих целей не приступать к их ремонту или утилизации до истечения 15 календарных дней, за исключением нерабочих праздничных дней, со дня дорожно-транспортного происшествия. Подпункт "ж" пункта 1 статьи 14 Закона об ОСАГО о праве регрессного требования страховщика призван обеспечить баланс интересов страховщика и страхователя. По смыслу приведенных положений закона и актов их толкования требование о направлении обоими участниками происшествия заполненного бланка извещения о страховом случае при оформлении документов без участия сотрудников полиции направлено на то, чтобы и страховщик, застраховавший ответственность потерпевшего, и страховщик, застраховавший ответственность причинителя вреда, имели возможность проверить достоверность сведений о дорожно-транспортном происшествии и о полученных в его результате повреждениях автомобилей. В этих же целях была установлена и ответственность за неисполнение данного требования в виде возможности предъявить регрессные требования к причинителю вреда, не исполнившему такую обязанность. Судом установлено, что на момент дорожно-транспортного происшествия 12 февраля 2018 г. гражданская ответственность Джафарова К.И. была застрахована в АО «АльфаСтрахование» - страховой полис серия "номер" (срок страхования с 10.11.2017 по 09.11.2018). Договор ОСАГО заключен в виде электронного документа.
Как следует из представленной ответчиком копии извещения о дорожно-транспортном происшествии от 12 февраля 2018 г., оно было представлено последним в АО «СК ГАЙДЕ» 14 февраля 2018 года. На указанном извещении нанесен штамп с указанием даты и номера входящего документа.
Согласно Перечня представителей Страховых организаций - членов РСА в регионах РФ, размещенного на официальном интернет сайте Российского союза автостраховщиков представителем АО «АльфаСтрахование» в Республике Крым является АО «Страховая компания ГАЙДЕ», представительства находятся в г. Симферополе.
Из письменного ходатайства представителя истца "Ф.И.О." ("номер") следует, что СК «ГАЙДЕ» подтвердило своевременную передачу извещения о ДТП Джафаровым К.И., однако СК «ГАЙДЕ» не передала указанное извещение в АО «Альфа Страхование», в связи с этим на момент подачи истцом заявления в суд, информации о своевременной передаче ответчиком извещения о ДТП в страховую компанию не было.
Таким образом, у суда отсутствуют правовые основания для удовлетворения исковых требований, поскольку ответчиком была выполнена предусмотренная законом обязанность по направлению водителем транспортного средства, причастного к дорожно-транспортному происшествию, бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии страховщику.
На основании изложенного и руководствуясь статями 11.1, 14 Федерального закона "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств", статьями 98, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований акционерного общества «АльфаСтрахование» к Джафарову Кемалу Ибраимовичу о взыскании страховой выплаты в порядке регресса отказать полностью.
В соответствии со статьей 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.
Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: 1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; 2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым в течение месяца через мирового судью.
резолютивная часть решения объявлена 31.07.2020,
мотивированное решение составлено 09.09.2020.
Мировой судья

А.М. Смолий